維 持 会 員 各 位

日連発第792号 (社広)

平成 29年 12月 9日

平成 29年度維持会費について (お礼)

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素はボーイスカウト日本連盟維持会員として、当連盟の運営に格別のご理解とご協力

を賜り厚くお礼申し上げます。

また、平成29年度分維持会費としてご篤志を賜りましたこと重ねてお礼申し上げます。

さて、当連盟では平成29年度事業スローガンとして「活動的で自立したスカウトを育てよ

う!!～日本連盟創立100周年を目指して～」を掲げ、本年度の諸事業を展開しております。

今夏は、グランドオープンを果たした茨城県の日本連盟 大和の森 高萩スカウトフィールド

にて「日本ジャンボレット高萩2017」 を、また残念ながら今年度で閉鎖となった山梨県の日

本連盟山中野営場では「富士特別野営2017」 をそれぞれ開催いたしました。

そして、当連盟は、来たるボーイスカウト日本連盟創立100周年へ向け、スカウト運動を

通じて我が国の青少年の健全育成に寄与し、公益法人としての使命を果たしてまいります。

当連盟は、これからもこうした特色ある大会や諸教育活動の推進のもとにスカウトの育成

を図るとともに、スカウト運動を通して我が国青少年の健全育成に努めて参ります。また、そ

の運営にあたっては、諸経費の削減、組織の見直し等を常に行い、財政健全化に取り組ん

でまいります。

どうぞ、今後も引き続き、スカウト運動へのご支援を賜りますようお願い申し上げます。

まずは、略儀ながら、書中をもってお礼申し上げます。

謹白

同封文書 11.維持会員だより第 75号 (年に2回お送りしてお|ります)

*この件のお問い合わせは日本連盟事務局 社会連携・広報部 が承ります。

TEL  03-5805… 2562
FAX 03-5805-2908
Eメール he1lo@scout.orjp

一簑
‐
一
一
機
報
譲
潔
減

ら

`ト
も

√

幸

itσど

Ｎ
鴛

ごあいさつ

平素は、ボーイスカウト運動振興のため格別のご高

配を賜り、特に本連盟の維持会員として財政的なご

支援をいただいておりますことに心からお礼申し上げ

ます。

さて今夏、茨城県高萩市にある「大和の森 高萩

スカウトフイールドJがグランドオープンし、ビーバース

カウトからローバースカウトまでの全部門のスカウトが

参加した日本初の野営大会「日本ジャンボレット高萩

2017」 が成功裏に開催されました。

日本ジャンボレット高萩2017

日  時 :平成29年 8月 4日 (金 )～ 9日 (水 )  |
場 1所 :1日 本連盟 。大不0の森 高萩スカウトフィールド |

テ ー マ :StiCk tO itl一 最後までがんばれ,  |
参加人数 :1,722人         ■

今蔓グランドオープンした大和の森 高萩スカウトフィ

ールドにて、日本連盟として初めてビーバ,スカウト

(小学校低学年)から□―バースカウト(大学生年代)

まで全部F5のスカウトが集う野営大会を開催しまし

た。本大会にあわせてアリーナや管理棟も完成
`手

赫
"な
矛うえ― ,]●・二υ

二.

私はこれまで、スカウト運動再生のためにはどうして

も広大な訓練場が必要だと考えてきました。スカウト運

動の基本は「アウトドア」であり、アウトドアの体験活動

を通じての健全な青少年育成活動はスカウト運動の

原点です。全体の開拓には最短でも30年以上はかか

るでしょうが、我々の手で工夫しながらじっくりと「子ど

もの国J「子どもの夢」を創っていきたいと思います。

どうぞ、今後とも引き続き、当運動への皆様からのさ

らなるご支援・ご協力を′きよりお願い申し上げます。纂奪.悲畿

だ
No.075
2017 Dec。
平成29年 12月

発行/公益財団法人ポーイスカウト日本連盟

ございます

J

EIE;´
一

６

一 一
一

醸

坤

丸
爾
，

Ｖ

ｉ

め

■
●
節
警
鷺
磯
橿
撥

公益貝オ団法人

ボーイスカウト日本連盟

理事長

1922年にボーイスカウト日本連盟を結成して以来、90年以上にわたり次代を担う青少年の育成を目的に活動を続けてまい
'り

ました.私たちの活動は、

財源の三本柱の一つである皆さまからの維持会費により支えられてお
'り

ますc

維持会費の推移 (平成29年 10月末現在)

0              2′ 000万 円

平成22年度

平成23年度

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

平成29年度

北海道・東北

関東

中
=
≡Ξ

日本運盟

4′ 000万 円

400万 円

山梨 6′ 64

6′ 000万 円

下図のような害」合でさまざまな事業に活用

させていただいています。

(平成29年度予算に基づいた例 )

|111■ 11 1■ ■■

６
０

８

円

一●
●■

■
卜
●

４
７
５
円

一
一
一

）^
１
５

８

円

一

一
一

一
・
．

111
:11 11

■ド|

, :,

7
9
円

1  1・

(平成 29年度協力依頼額 57′ 500′ 000円 )

費

ｏ
心
靡
場
は
鶉
ぼ

維持会

枷　青森‐‐′‐７０躙魃̈

(平成29年 10月末現在)

. 山形4′ 130200「
円

躙蝙颯鰤舞 =

秋田lo′ 130福島 7′ 22b

600万 円 800万 円

栃 木 7

|

Ｆ

〓
↑
・
〓

一一
三

．．．ス
一・二

一．

第17回日本スカウトジャンボリ… 来夏開催 |

な天奎てI 参
=三

百
=詈
,三■モ→=素  /ア ^ヽヽンチ ―́

「
冥二
=`=こ
■な指導者の養

|=「 モス戸す 言`fそ碁菫 .こ  ス万す ′ヽ中間  成・モ4異 :こ つなァる■舎ニソます[
との「E互交流を通して言喰≡iて楽しい野夕1   本大会で|ま、こ11ま で3派遣隊方式から
活動を行しヽながら奉仕活動に励むことのでき  自国の隊のままで参方コできる方式とし、希望
る「活動的で自立したスカウトJを育てること  するすべてのスカウトが自団の指導者と一緒
を目指します.               に参加でき、普段のスカウトイ中間との班編成

能登の豊かな風土と自然環境を活かし、  で、ベンチャースカウトの支援を受けながら

サi

軋゛袂鞣颯瘍鰺鶉饉蝙夢卜鉤ウトに魏軋支えて鰈枚隆◎

鼈賤贔鰊

罐◎ヮ◎◎0日はコ…"

61015,000円

8′5211000円

矩彙
219611000円

2,497,000再

53′904.131円 |

地域社会との共生をは

かりながら、スカウト

たちを魅了するハ

期

場

マ一

△
〓

〈
蚕

テ

平成30年 8月 4日 (土 )～ 10日 (金 )

石川県珠洲市「りふれつしゅ村鉢ヶ崎」
「冒険 ～能登のチカラ未来へ～」

絋さなり膊鋏FMはは、こ鰊よう鐘スカウト運動に役立てられていま饒
ボーイスカウト日本連盟では、以下のような特色あるプログラムを通じて有意な青少年の健全育成を行ってお

'り

ます。スカウト運動を財政面で支えている

のは、皆さま方からの維持会費です=引 き続き、ご支援をお願いいたします。

日本ジヤンボレット高萩2017
大会初日の夜、キャンブファイアと火文字により開

会式がスタート:森をスクリーンにして映像を映し出すブ

=シ
ニケションマ 三ンケを千 1｀ 、 翌日は高萩スカウトフ
~́ン ｀
「「
テし 石`―丁)=シ モニーを実:宅 = 多く

'こ
手賓■二i _31:.■ 三ヽて/モ ニー 雀 二三

=テ
ー丁

「
ヽ 二∫ 百丁 ― ‐1二三 二百f_了 _■ :

=■
三:百 =二  =I三 :〒 丁=「 テ_二 ==I=「

■テ 1二

てき
=≡
:三丁=「テ
_ 二tて て三1■ 三■

=丁
三
「
テ´

|:こ .′、参 i画 琢こと、こ多様なブコクラム,こ 7)`載 = また、

カル後堂同jコ而殿下が神 衣 |「な01ま |.■ _

曇■三■F三 二
「

壇三 百 ■ ―「 TT■
=l三

「

平 '「 喜 手 三 ― =子 三 三 千 二 重 三「 テ ヨ 三 ■ テ  =

=「
冥1百 _三 _■

富士特別野営2017
富士スカウト章およひ生スカす 三ヽを三 l―したベンチ

ャースカウト(高校生年代 を,:象とした名誉ある野菫大

会として、北は福島、南 |ま福岡から53人が集まり、2

隊 8班に分かれた一週間の長期野営と冒険的なブロ

クラムの中で仲間との絆を深めつつ、高度な技能を発

揮しました.

期間中は連日の雨に加え、山中野営場特有の高湿

度と気温の低下も重なる厳しい条件での野営とな
'り

まし

た。一,自ハイキングは心身ともに厳しいものとなりました

が、一人ひとりの強い意志とチームワークにより全員が

制限時間内に完歩しました。

Z｀甲′`宮―=J手 7・ T'.‐ う̂ 171'   ■・l=■■■当土早
―■イ
「
ニ

=て
1麦‐しス′フリ「ヽ17==こ ま′まン|■

=

～マンスリー維持会員への切り替えはいかがでしょう～

本運動へのご寄付はクレジットカードでもお申込みいただくこと

が可能です。月額 1′000円からの自動引き落とし「マンスリ

ー維持会員Jにお申し込みいただきますと、毎年のお振込み

の手間がかからず、払い忘れも避けられますc

既に維持会員登録のある方でも切り替えが可能ですので是

非ご検討ください。

月 1′ 000円からのご支援「マンスリー維持会員」へのお申し

込みはこちらから。

httpsI〃 www scout orip/kifU/How_to_send/index html

ボーイスカウト日本連盟は内閣総理大臣より「公益財団法

人」の認定を受けてお
'り

ますので、維持会費・寄付金には一

定の免税措置を受けることができます。

CJKベンチヤースカウトプロジェクト派遣
7月 29日 から10日間、今年

度で5回 目となる C」 Kベ ンチ

ャーブロジェクトが韓国で開催さ

れ、国際理解・文化交流を行い

ました.

台湾、韓国、日本のベンチャ

ースカウト1高校生年代)計 27

人に地元高校生 10人を合わせ

た37人の同年代の若者が、大

郵市で地域貢献活動や環境保

全活動に取り組み、また釜山市

内ではホームステイをイ子い、8月

7日博多港に無事帰国しました。

※ CI Scouts of Ch na(台 湾)」 :Japan(日本 )
K:Korea(韓 国)

一一一一・一一・計

・‥
一
，
Ｓ

レ翡
一

コカ・コーライーストジヤバン株式会社提携事業

ボーイスカウトの PRラッピングを施した自動販売機が設置できます !

‐設置者の負担は、設置場所と自販機の電気代のみ。ランピング等は無料です |

在庫の補充などの管理も一切手間なし。各地のコカ・コーラ販売会社が行います。

全国の都道府県で導入 OK。 ′1

売上の18%は設置場所提供者に。2%は所属都道府県連盟に寄付されます。x2

Xl設 置場所には審査があります。  )12詳 細は飲料の販売価格などとの調整がありますので 設置事例ごとに決定します。

・ 他メーカー機からの置換え 他メーカー機との l■ 設、新規設置が対象となります (原貝1コ カ コーラ既存自販機との人れ替え
は行いません,。

・ 埼玉県連盟では県連盟独自の自販 l‐■ブログラムがございます.詳しくは埼玉県連盟事務局までお問合せください.

躙蒻

貪

鼈
湧
影

10′000円のお買物         ●

ボ`ーィ房臨 に活用/
身Z

使えば使うほどボーイスカウト運動へのサポートにつなが
'り

ます

(利用額の05%がご指定の県連盟または日本連盟に寄付されます)。

オリコ・∪C・ ∨lSAに対応しており、初年度は年会費不要c家

族会員は年会費無料です。海外旅行傷

害保証制度が自動付帯されるので、海

外での活動が多い方にもおすすめです。

ボーイスカウトカード

不―イス万フト もつた o｀なしヽ寄 1■

■

t― |■■

多

|

.10′ 000円入金
|(1回 払いの場合 )

軍三■・ヨ雀■今年Eし ≡.こ ■豪 _■
~三
二三|≡曇 :モ

調査1て |ま、これまで し

'、

,こ

`ン

t_と、■■て ■子
`

もの貧困率が 12年 ぶ |メ に改善し、 F人 ,こ 1'、 _と =|
ました。

しかし、日本の相対的貧困率は経済協力開発機構

10′000円 |

清算  :
■

´″‐‐‐́ ″レ

、三豪ハ芳キ 喜
`狙
し,夫住用|

詈ネ ■硬≡ : 姜■三三'喜ネ
`夫
長月をお分けいただくと助カル,ます)

:二 ´_ 三年 = i =て
■

一

二

こEEE三 二菫壇そ7■二三
`て

貧三漱憲 ,こ ある子ともたちにこ
`て

と,まとても重要です.

スカウト活動を通じて、大切な居場所をすべての子ども

たちに。日本連盟はひとり親家庭等を支援しています。

華

・一一
一一

一
一一

一
一一

一一一
一

一
．十一

´一
一

一一
一

一
一

一一
一

一一^
一

．．．．

´

一̈

一一一一
一一一

一一一一一（
一一一
一一二一

一二

一́
・一
一

十一一・́

一・一・一・一

一一一

一

一

一

一

一
一
・・

一
一一一一一一一一一一

・
´

一

一
一
一^

一一

一́
　́

一

一
一

・

一
一・
一

一

´

一

三≡= |ミ 三.=F‐ r隼 ,■■ ま七一
´

ヽ

●寄

Ｉ

一一

Ｉ̈

・^

・Ｉ

】

●

一よ
三

，

・■
・．

一一ヽ

一

．
・〓
´

こス
一
一の一一一一ク

一
＾
・

一
一
一
一
一

一一
）ヽ

・子どもの貫困

な発う。一人前に。

■ ボーイスカウト日本運盟
SCOUtt ASSOCIA丁 10N OFJAPAN

〒113-8517東京都文京区本郷 1-34-3
電話 03‐ 5805‐ 2562(社 会連携 広報吉m ファクシミリ03-5805-2908
匡メール heHo@scout or,p https ://www.sco ut. o r.j p

1922‐ 2022

他にもできるスカウト運動へのサポート

蒸…イス鶴鬱卜轡Rラッピンタ1懇魏鑢鶴機

鼈魏贔瘍麒鶉麒巾鶉慇儡鍼ヅ

爾ご拳命震鏃ヽ難で鶴菫援がで豊畿ずし‐
ボニイスカウトカ■ド

目ｒ

・・